

DZIEŃ POMORSKI

ORAZ WYDAWNICTWA

GAZETA MORSKA
DZIEŃ BYDGOSKI
DZIEŃ GRUDZIADZKI



GAZETA GDAŃSKA
DZIEŃ KUJAWSKI
GAZETA MOGILEŃSKA

Rok V

Redakcja i Administracja:
Toruń, Bydgoska 56
Filja Adm'n.: Szeroka 41

Telefony dzienne: 202, 747, 749
Telefon nocny: 749
Telefon Filii: 748
Konto czekowe P. K. O. 160-315

Nr. 239

Konferencja rozbrojeniowa kontynuuje swe obrady bez udziału Niemiec

Telegram Hendersona do min. Neuratha

Genewa, 17. 10. (PAT) Komisja główna konferencji rozbrojeniowej na wczorajszym posiedzeniu na wstępie zajęła się tekstem telegramu, który Henderson zaproponował uzyskać do ministra von Neuratha od udziału w konferencji rozbrojeniowej.

W telegramie tym przewodniczący Henderson ubolewa, że rząd niemiecki powziął tę decyzję w chwili, gdy przyjdzie właśnie zdecydować przed komisją główną szczegóły programu. Program ten, który miał być wykonany w określonym przeciągu czasu zapewniał, zgodnie z rezolucjami, przyjętymi przez konferencję przy udziale Niemiec, stopniowe urzeczywistnienie redukcji zbrojeń, dających się porównać z temi które przedstawia projekt konwencji. Program ten zapewni także Rzeszy, odpowiednimi zarządzeniami w dziedzinie bezpieczeństwa urzeczywistnienia równości praw wysuwanej stale przez rząd niemiecki na plan pierwszy swoich rewindykacji. W zakończeniu telegramu Hendersona wyraża ubolewanie, że rząd niemiecki powziął tak poważną decyzję dla przyczyn, które przewodniczący uważa za niezasadne.

Wobec tego, że telegram nie ogranicza się do kategorycznego odparcia niezasadności zarzutów niemieckiego ministra spraw zagran., lecz również wyciąga wnioski z poufnych rozmów, prowadzonych ostatnio w szczerym gronie kilku mocarstw, delegacji ZSRR, Polski i Francji złożyli deklarację, w której zastrzegają się przeciwko traktowaniu zarówno teraz, jak i w przyszłości zagadnienia rozbrojeniowego w jednej tylko grupie mocarstw z pominięciem konferencji.

Delegat polski minister Raczyński zaznaczył w deklaracji, że rząd polski nie może przyłączyć się do tych ustępów telegramu Hendersona, które dotyczą programu znanego delegatowi polskiemu w sposób bardzo niekompletny. W tym samym powódzie delegat polski zastrzegł sobie opinię w stosunku do uwag o charakterze ogólnym, które odnoszą się do tego programu. Delegat polski zaznacza, że składając tę deklarację, nie chce bynajmniej wyrazić, że na jakiegokolwiek obiekcie przeciwko telegramowi, który przewodniczący chce wysłać do rządu niemieckiego.

Innego rodzaju deklarację złożył delegat Węgier, który przypomniał, że jego kraj znajduje się jeżeli chodzi o rozbrojenie w sytuacji specjalnej, wynikającej z traktatów pokojowych. Węgry także domagają się równouprawnienia, tj. jednak bynajmniej nie solidaryzują się ze stanowiskiem Niemiec.

Aprobowany przez komisję telegram został natychmiast wysłany do von Neuratha.

Następnie Henderson podkreślił, że wystąpienie Niemiec stwarza nowe trudności politycz-

ne i nie może ułatwić urzeczywistnienia celów konwencji. Nie mniej przewodniczący jest przekonany, że Konferencja winna kontynuować swe prace i opracować konwencję. Aby umożliwić delegacjom porozumienie się ze swoimi rządami, przyjdzie proponować odroczyć obrady komisji głównej do dn. 26 bm. Propozycja ta została przyjęta. Przyjdzie konferencji zbierać się w przeddzień wznowienia obrad komisji głównej, a więc dn. 25 bm.

Wystarczy im dać palec, by chcieli całą rękę

Ustępstwa na rzecz Niemiec od czasu podpisania traktatu Wersalskiego

Paryż, 17. 10. (PAT) Wczorajszy „Matin” przypomina, że Niemcy, które z traktatem porzuciły Ligę Narodów pod pretekstem, iż nie mogą być traktowane jako naród zdeklasowany od czasu podpisania traktatu wersalskiego t. j. od 28 czerwca 1919 roku uzyskały następujące ustępstwa pod względem finansowym:

Platności, których termin upływał dnia 27 kwietnia 1921 roku zostały zredukowane, względnie złagodzone przez komisję reperyjną po raz pierwszy planem Dawesa 11 kwietnia 1924 roku, poraz drugi

przez plan Younga dnia 7 czerwca 1929 r., następnie z okazji rozmów w Hadze dnia 21 stycznia 1930 roku, wreszcie w Lozannie dnia 9 lipca 1932 r. w wyniku moratorium ogłoszonego przez prezydenta Hoovera 20 czerwca 1931 roku.

Zezwolono nadto Niemcom na dwa zasadnicze odstąpienia od klauzul wojskowych traktatu pokojowego: nasamprzód przez podwyższenie efektywów Schuttpolizei a następnie przez przedterminową ewakuację Nadrenji, ukończoną 30 czerwca 1930 r., wreszcie miało miejsce nieda-

wno proklamowanie zasady równości praw. Ustępstwa te, twierdzi „Matin” — nie wymagają komentarzy.

Znamienna reakcja giełdy berlińskiej

Paryż, 17. 10. (PAT) „Le Rempart” podkreśla, że berlińskie koła giełdowe zazwyczaj dobrze poinformowane zareagowały na obecne wydarzenia zniżką papierów za wyjątkiem akcji fabryk automobili i broni oraz akcji „Farben Industrie”, przemysł chemiczny, które już od kilku dni idą w górę. Jakkolwiek wzdrzamy się — pisze dziennik — szukać w kołach giełdowych wskazówki politycznej, niemniej faktem jest, że tkwi w tem prawda.

Wspólne stanowisko Stanów Zjednoczonych i mocarstw Europy

Nowy Jork, 17. 10. (PAT) Departament stanu miał rzekomo polecić Normanowi Davisowi kontynuowanie w Genewie rozmów w sprawie wspólnej akcji, jakiej wymaga powstała obecnie sytuacja.

W kołach urzędowych Waszyngtonu usilnie podkreślają, iż sprawy rozbrojeniowe w dalszym ciągu żywo interesują St. Zjednoczone.

Rząd Stanów Zjednoczonych ufa, iż wspólne wysiłki Anglii, Francji, Włoch i St. Zjednoczonych zapewnią pomyślne załatwienie tego zagadnienia.

Konferencji pięciu mocarstw nie będzie

Berlin, 17. 10. (PAT) Biuro Conti donosi z Genewy, że bawiący tam przedstawiciele Ameryki w rozmowach prywatnych kategorycznie wypowiedzieli się przeciwko udziałowi Ameryki w ewentualnej konferencji pięciu mocarstw.

W Anglii koncepcja takiej konferencji jest w najwyższym stopniu niepopularna. Odrzuca ją również angielski minister spraw zagranicznych Simon, a jedynie oczekuje od niej wiele premier Mac Donald.

Wczoraj weszła w życie konwencja londyńska Polski, ZSSR i Rumunii

Wymiana dokumentów ratyfikacyjnych w Moskwie

Moskwa, 17. 10. (PAT) Dnia 10 bm. poseł Rzplitej Łukasiewicz doręczył w lokalu komisariatu ludowego spraw zagranicznych komisarzowi Litwinowowi dokumenty ratyfikacyjne konwencji londyńskiej, określającej napastnika.

Dokumenty ratyfikacyjne Rumunii, które złożone zostały przez ministra Titulescu posłowi sowieckiemu w Warszawie

Antonowi Owsiejence, również nadeszły wczoraj do Moskwy. Dokumenty ratyfikacyjne sowieckie również zostały oficjalnie zdeponowane w komisariacie ludowym spraw zagranicznych.

Konwencja londyńska weszła zatem w dniu wczorajszym w życie między Polską, Rumunią a ZSSR, o czym wieczorem ukazał się oficjalny komunikat sowiecki.

Niemieckie bomby samolotowe grożą Polsce i Francji

Prasa paryska publikuje rewelacyjne dokumenty niemieckie

Paryż, 17. 10. (PAT) Prasa ogłasza za tydnikiem „Der Gegenangriff” reprodukcję dokumentu, który stwierdza, że Niemcy wytwarzają bomby, przeznaczone do bombardowania samolotów. Dokument ma formę instrukcji dla oddziałów szturmowych.

„Le Rempart” podkreśla, że dokument ten niezbicie wykazuje: 1) istnienie samolotów do bombardowania, których posiadanie jest Niemcom zabronione przez traktaty, 2) istnienie specjalnego przeszkolenia lotników wojskowych, w szczególności specjalistów od rzucania bomb, 3) produkowanie przez niemieckie fabryki broni samolotowych materiałów wojennych.

Jak świadczy faktura, przesłana z firmy

Karlsruhe Industrie Werke do firmy Aber Becker w Berlinie, przemysł niemiecki pracuje nad seryjnym wytwarzaniem materiałów wojennych.

Dziennik zwraca uwagę na charakterystyczne zarządzenie, jakie wydało ministerstwo Reichswelhy, które nakazało wyżej wymienionym przedsiębiorstwom zaprzestanie fabrykacji broni w fabryce w Karlsruhe i przeniesienie całkowitego działu do zakładów przemysłowych jakie ta firma posiada pod Berlinem. Fabryka ta pracuje obecnie na dwie zmiany. „Cytowany rozkaz — zaznacza dziennik — motywowany był w ten sposób, że Niemcy są w przededniu wojny z Francją, całą produkcja

materiałów wojennych powinna więc być przeniesiona z prowincji pogranicznych do dzielnic centralnych Rzeszy”.

Samolot, którego nie słychać

Bruksela, 17. 10. (PAT) „L'Independance Belge” podaje, iż jeden z wyższych oficerów belgijskiego sztabu wojennego po powrocie z Niemiec złożył sensacyjne oświadczenie, iż był obecny przy przelocie koło Duesseldorfu aparatu lotniczego, który leciał na wysokości 40 m. nad ziemią, przy czym motoru nie było wcale słychać. Aparat ten miał poruszać się z szybkością 300 km. na godz.

Bogactwo zapewnici **Los Państwowej Loterii Klasowej**
zakupiony w kolekturze 6363
A. Lipowskiego, Wejherowo
Główna wygrana 2.000.000 zł.
Nie zwlekaj z zamówieniem! Ciągnięcie 19 października!

ADRIA
w GDYNI, Plac Kaszubski 1.
Rewelacyjny Program Październikowy
Duet Kamiński 6402
niewiadzine kreacje mimiczno-charakterystyczne
Duet Siotry Sarneckie
pełne wdzięku tańce salonowe
Kulikowska
najlepsza odtwórczyni tańców wschodn.
Orkiestra: Reissner's Band
pełna werwy i humoru.
Kier.: Dyrektor Stanisław Tepper, b. zastępca „Adrii” Warszawskiej.

POLO
DŁUGO PALĄCIE SIĘ ŚWIECE
POLO
MAGROBKOWE

Zgubiłam
dnia 28. 9. 33 r. dowód osobisty w Tiegenhof na nazwisko Käthe Lowin. Proszę o oddanie w administracji „Gazety Gdańskiej”. 6670

NARATY
EXPRESS
20 zł. miesięcznie
KROMCZYŃSKI, Poznań
Al. Marcinkowskiego 5

II. Cz. 603/33
Postanowienie. W sprawie wywoławczej w celu pozabawienia mocy dokumentów (weksh) Sąd Grodzki w Bydgoszczy dnia 9, października 1933 r. postanowił zarządzić następujące wywołanie. Firma J. A. Baczewski, Rafineria Spirytusu, Fabryka Wódek likierów i rumu — Lwów — Zniesienie, zastąpiona przez Zarząd, zastąpiona przez adwokatów Nawrockiego i Niedźwiedzkiego w Bydgoszczy Plac Wolności nr. 1 wniosła o wywołanie trzech zaginionych weksh z daty Lwów, 3. lipca 1929 r. płatnych 15. lipca 1929 r. opiewających na kwoty: a) 500,— zł (pięćset złotych) b) 587,88 zł (pięćsetośmiesziesiąt siedem zł 88 groszy) c) 205,79 zł (dwieście pięć złotych 79 groszy) akceptowanych przez W. Luchwald Nast. w Bydgoszczy ul. Jagiellońska 9, wystawionych i żyrowanych przez J. J. Goerdel. zaopatrzonych blanco indesem wnioskodawczyni, zaprotęstowanych 17. lipca 1929 r. Posiadaczka wyżej wymienionych weksh wzywa się by najpóźniej w terminie wywoławczym wyznaczonym na dzień 17. maja 1934 godzina 12 — zgłosił swe prawa i przedłożył weksh w podpisany sądzie pokój nr. ... pod rygorem pozabawienia mocy prawnej powołanych trzech weksh, a to po myśli § 1008 i nast. pc. 6674
Sąd Grodzki w Bydgoszczy

Zakład fryzjerski
dla Pań i Panów
J. LOBODA 5655
Toruń, ul. Kołłątajowska 7.

DRZEWKA I KRZEWY
owocowe w odmianach handlowych, wszelkiego rodzaju drzewka i krzewy ozdobne, oraz krzewy na żywopłoty polecają w wielkim wyborze po cenach niższych 9291
Szkoła Drzew Pomorskiej Izby Rolniczej w Łysomicach, p. Łukowo
Cenniki na żądanie bezpłatnie

Gry na skrzypcach
uczy absolwent Konserwatorium Muz. B. H. Wywiński, Wejherowo, ul. Sobieskiego 10, piętro III. Zapisy przyjmuje od godz. 5 do 7 po popoł. 6540

PETOW
Polskie Towarzystwo Węglowe Sp. z o.o. w Bydgoszczy. Tel. 165
Skladnica w Toruniu
Szosa Chelmińska 27
Poleca najkorzystniej **Węgiel górnośląski Koks hutniczy**
Bykiety. 6273

Otwarcie składu
firmy 6679
Dom Konfekcyjny
Hugo Schmechel i Synowie
Sp. Akc.
Grudziądz, Wybickiego 2/4
z cenami niższymi jeszcze o 30%
na wszystkie towary, odłożone — stają do środy, dnia 18 b. m. —
Karol Piątkowski
Zarządca Masy Upadłości.

Przetarg przymusowy.
Nieruchomość położona w Zbrachlinie o powierzchni 0,54,38 ha w skład w której wchodzi: dom mieszkalny, stodoła, stajnia, podwórze, łąki i rola uprawna, o 150 Mk. wartości użytkowej budynków i 44,37 tal. czystego dochodu gruntowego matrykuła art. 30 księgi podatku budynkowego Nr. 16. i w chwili uczynienia wpisu o przetargu zapisana w księdze gruntowej Zbrachlin wykaz liczb 30 na imię Gustawa i Margaryty małż. Nadch zostanie w drodze egzekucji dnia 16. grudnia 1933 r. o godzinie 10 przed południem wystawiona na przetarg przed niżej oznaczonym Sądem pokój Nr. 5. Wznanie o przetargu zapisano w księdze gruntowej dnia 27 września 1932 r.
Niniejszem wzywa się wszystkich, których prawa w chwili zapisania wzmianki o przetargu nie były w księdze gruntowej uwidocznione, aby się z nimi zgłosili w dniu przetargu przed wezwaniem do wnoszenia ofert i prawa te uprawdopodobnili, gdyby wierzyli im przeciwni. W razie niezastosowania się do powyższego wezwania, prawa te przy oznaczeniu najniższej oferty nie zostaną wcale uwzględnione, a przy rozdziale ceny kupna dopiero po rozstrzygnięciu wierzycieli i innych prawach.
Zaleca się dwa tygodnie przed terminem podać na piśmie albo do protokołu sekretarza sądowego dokładne obliczenie swych roszczeń w kapitale, odsetkach, kosztach wypowiedzenia i kosztach sądowego dochodzenia swych praw, oraz oznaczyć pierwszeństwo, którego się żąda.
Tych, którym służy prawo sprzeciwienia się przetargowi, wzywa się, aby przed udzieleniem przybycia targu postarali się o umorzenie lub zawieszenie postępowania, gdyż inaczej prawo ich odnosić się będzie zamiast do nieruchomości, tylko do uzyskanej ceny kupna.
Świecie, dnia 11. października 1933 r.
6680 **Sąd Grodzki**

DROBNE OGŁOSZENIA

TORUŃ
Kalotechnika
Pierwszorządny **Gabinet Kosmetyczny**
prowadzony przy pomocy najnowszych metod i aparatów z zastosowaniem ostatnich zdobyczy techniki kosmetycznej. Wykonuje między innymi następujące zabiegi: masaże twarzy i głowy, leczenie łojotoku, trądziku, lupieżu nadmiernie tłustych lub suchych cer. Usuwanie wargów, przyszczy, piegów, czerw. nosa, zmarszczek, zbity owłosienia brodawek, kurczaków i t. p. Długotrwałe przeciwnie obrwi. Porady bezpłatne.
Toruń, ul. Król. Jadwigi 5. m. 3. 2945
6678 **Meble**
różne oraz łóżka metalowe, dywany, kapy pluszowe sprzedam za bezcen. Toruń, Bydgoska 62 II. front.

Ogródek działkowy
z altanką 400 m² korzystnie do oddania. Adres wskaże administracja „Dnia Pomorskiego” Toruń. 6677
Pokój
umeblowany z utrzymaniem lub bez do wynajęcia Toruń Moniuszki 27, m. 3. 6663
Place
budowlane sprzedam. Wiadomość Toruń, Mickiewicza 10/16. 6662
Wdowa
bezdzienna, doskonała w gospodarstwie domowym i handlu, poszukuje posady. Of. do „Dnia Pomorskiego” Toruń pod nr. 6661.
Uważaj!
Tanie, solidne meble, drzewne wyścielane, wszelkiego rodzaju, kupujesz w składzie mebli Toruń Prosta 5. Przeczytaj! — Spamiętaj! 6323

Zgubiony
dowód osobisty na nazwisko Antoni Drażkiewicz, wystawiany przez Wojtostwo w Świeciu, unieważniam. 6671
Zobacz „Kiermasz”
Toruń, Szczytna, narożnik Szerokiej, tysiące artykułów za bezcen 5357
Samochody
ciężarowe do przeprowadzenia i transportów
Przeprowadzki
meblowe wozy wyścielane
Przechowywanie
magazynowanie, własne magazyny, piwnice, place w śródmieściu
Zwózki
samochodami i końmi wykonuje najtaniej
Ludwik Szymański
3824 Toruń Zeglarska 3 Tel. 909

Budziki
gwarantowane od 8 zł. poleca w wielkim wyborze **Lewegłowski zegarmistrz**
Toruń, Mostowa 34. Własny warsztat reparacyjny. 6254
Bardzo dobre OBIADY
z 3-ch dań 1 zł. poleca 6514
„Hungarja”
Toruń, Prosta 19.
Stare WINA
węgierskie i francuskie poleca 6515
Winiarnia „Hungarja” Toruń, Prosta 19.

300 zł
miesięcznie jako dochód uboczny. Fachowość, zbytnia. Natychmiastowy dochód zapewniony. Zajęcie stałe i pewne. 6664
Zgłoszenia „Centrala” Lwów, Wojciecha.
BYDGOSZCZ
Fabryczny Dom Mebli
drzewnych i wyścielanych, specjalność: Urządzenia meblowe wszelkiego rodzaju po cenach fabrycznych bezkonkurencyjnych, pod gwarancją solidnego wykonania, także na dogodnych warunkach poleca znana firma **Ignacy D. Czajner**
Bydgoszcz, Dworcowa 21 Telefon 1921. 5435
Meble
wszelkiego rodzaju, maszynowo do pisania, maszyny do szycia itp. stale tanio na składzie. Dom Komisowy Bydgoszcz, Gdańska 42. 6619

GRUDZIĄDZ
Sprzedaję tanio:
Samochód limuzyna w biegu „Protos”, zegar do takśówki, rowery, kasę „National”, powielacz, teodolity uniwersalny, kilimy, futra, ubrania, biżuterię, srebra, maszyny do szycia, zegary, zegarki, meble, sypialnie kompletne, siodło damskie, leksykon niemiecki, sortownicę do kaszy, maszynę do krajania papieru, pianino, bryczka dwukonna, odkurzacze „electroluxy” i wiele innych rzeczy za bezcen. „OK zjedol” Grudziądz, Plac 23 Stycznia 28 w podwórzu i „Sklep Okazjony” Grodłowa 3. 6581
Naprawę wszelkich MASZYN ROLNICZYCH
uskuteczna szybko i tanio
Firma „PEDAB” w Toruniu,
ul. Koszarowa 15/17 (3161

NAFTA
silnopłomienna
litr 50 groszy, 5994
Hurtownia
JAN KAPCZYŃSKI
Toruń. Brodnica.
Dom
murowany, 3 pok., służbowy, łazienka, pralnia, piwnica, mały ogródek, sprzedajemy. Cena 3000 gotówka, 3500 kredytem na spłatę w ciągu 30 miesięcy i renta miesięcznie po 50 zł, na Kamięnej Górze w Gdyni, 150 m. od ul. Świętojańskiej, w I. Pol. Twie Kąpiel Morskich.
Posadzki
Lastrico (Terraco)
w składkach, kłatkach szodowych, korytarzach etc. wykonuje najtaniej
M. Czuchra-Skiba
w Poznaniu 5578
Oddział w Toruniu
ul. Piernikarska 3/7, róg Browarnej. Tel. 643

KWIT ABONAMENTOWY.
Do **Urzędu Pocztowego w**
Zamawiam niniejszym abonament *) na „DZIEŃ POMORSKI”, „GAZETA MORSKA”, „DZIEŃ GRUDZIĄDZKI”, „DZIEŃ BYDGOSKI” na mies. listopad i grudzień 1933 r. i proszę należność — zł. 5.78 pobrać przez listowego.
Imię i nazwisko _____
Miejscowość _____ Poczta _____
KWIT POCZTOWY
Odbiór kwoty zł. 5.78 tytułem prenumeraty *) „DZIEŃ POMORSKI”, „GAZETA MORSKA”, „DZIEŃ GRUDZIĄDZKI”, „DZIEŃ BYDGOSKI”, za mies. listopad i grudzień 1933 r. potwierdzam.
_____ dnia _____

KWIT ABONAMENTOWY.
Do **Urzędu Pocztowego w**
Zamawiam niniejszym abonament *) na „DZIEŃ POMORSKI”, „GAZETA MORSKA”, „DZIEŃ GRUDZIĄDZKI”, „DZIEŃ BYDGOSKI” na miesiąc listopad 1933 r. i proszę należność — zł 2.89 pobrać przez listowego
Imię i nazwisko _____
Miejscowość _____ Poczta _____
KWIT POCZTOWY
Odbiór kwoty zł. 2.89 tytułem prenumeraty *) „DZIEŃ POMORSKI”, „GAZETA MORSKA”, „DZIEŃ GRUDZIĄDZKI”, „DZIEŃ BYDGOSKI”, za miesiąc listopad 1933 r. potwierdzam.
_____ dnia _____

*) Niestosowne przekreślić.

*) Niestosowne przekreślić.

